
  

  
  

TA À 

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DF FEDERAL 

FLUMINENSE 

  

  
  

SERVICO 
  CANO XIX -Nº 041 16/03/99 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 12 (DOZE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

  

  
  

  

SEÇÃO 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL.......... EL PÁG. 002 

SEÇÃO HH 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ......iiiiiii PÁG. 004 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DAS... DR PÁG. 006 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DOCES... PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORD, DO CURSO DE MEDICINA .....o eq PÁG. 010 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MSS........iit PÁG. 011 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MPS... PÃG. 011 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MSM... PÁG. Ot2 

Pt + o 

Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Adininistrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

mi 
je 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES | 
 



Em 

  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 04] 16/03/99 SEÇÃO 1- PÃG.02 

  

  SEÇÃO | 
  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
  

INSTRUMENTO : 
PROTOCOLO DE INTENÇÕES. 

PARTÍCIPES Universidade Federal Fluminense — UFF e UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 
OESTE DO PARANÁ 

OBJETO : Cooperação técnica, científica, educacional e cultural entre os particípes, visando q | | desenvolvimento e a execução conjunta de programas e projetos, o intercâmbio em assuntos educacionais, culturais , científicos o tecnológicos. 

PRAZO “OS (cinco) anos, a partir de sua assinatura. 

DATA 2 de fevereiro de 1999. 

RESOLUÇÕES . CUVnº [59/98 

ASSINATURAS : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal Fluminense; c ERNELDO SCHALLENBERGER, Reitor da Universidade Estadual do 
Oeste do Paraná, 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÊO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico --. GAR 

PROCESSO Nº 23069,001771/98-94 
Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82; Lei nº 8.666, de 21 06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06 94. 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 041 16/03/99 SEÇÃO 1- PÁG.03 

  

INSTRUMENTO : 

PARTÍCIPES 

OBJETO 

PRAZO 

DATA 

RESOLUÇÕES 

ASSINATURAS 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

PROTOCOLO DE INTENÇÕES. 
Universidade Federal Fluminense — UFF o MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO 
— PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1º REGIÃO. 

Proporcionar aos alunos regularmente matriculados nos cursos de graduação, 
oportutidade de realização de estágio cursicular no Ministério Público do Trabalho. 

24 (vinte o quatro) meses, de 01/10/08 a 30/09/2000. 

11 de março de 1999, 

CEP nº 10/99 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidad Federal 
Fhuninenso, e REGINA BUTRUS, Procuradora Chefe da Procuradoria Regional do 
Trabalho da |" Região. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÊO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 23069,.001771/98-94 
EQAL: Lei nº 6494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87 497 de 
  

18.08.82, Lei nº 3.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94. 

 



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 041 16/03/99 SEÇÃO 11 - PÁG 04 

me 

  

  

SEÇÃO II 

Portaria nº 2688] do 12 de marco de 1999. 

  

    

EMENTA: DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO EDITORIAL 
DO NUCLEO EDITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE - EDUFF. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso do suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, considerando os termos do item 10, da Norma de Serviço nº 106, do 01/9/76, 
com as alterações introduzidas, respectivamente, pelas Normas de Serviço nºs 287, de 07/02/84, 345 de 
13/9/90 e 456 de 30/08/95, 

"RESOLVE 
I- Designar, com mandato de 02 (dois) anos, admitida a recondução imediata por mais um só 

periodo, para comporem a COMISSÃO EDITORIAL do Núcleo Editora da Universidade Federal F luminense 
- EDUFF, com as finalidades previstas nas Normas de Serviço supramencionadas, os seguintes professoros 
integrantes da carreira de magistério superior e representantes dos órpãos adiante indicados; 

  

Centro de Estudos Gerais; 
Titular: VIRGINIA MARIA GOMES DE MATTOS FONTES, Professor Adjunto, nivel 3, 

matriculas UFF nº 5955-] e SIAPÉ nº 306495-5, 
Suplente: ROGÉRIO HAESBAERT DA COSTA, Professor Adjunto, nivel 3, matriculas 

UFF nº 1761-9 e SIAPE nº 302915-7. 

“entro de Estudos Sociais Aplicados: 
Titular: CELIA FRAZÃO SOARES LINHARES, Professor Titular, matrículas UFF nº 93]-8 

e SIAPE nº 1163078-6..: Mm 
- Suplente: HILDETE PEREIRA DE MELO HERMES DE ARAUJO, Professor Adjunto, 

nivel 4, matrículas UFF nº 3696-6 e SIAPE nº 304512-8. 
Centro Tecnológico: 
Titular: IVAN RAMALHO DE ALMEIDA, Professor Titular, , matriculas UFF nº 7370-7 é 

SIAPE nº 307720-8. 
| 

Suplente: REGINA HELENA FERREIRA DE SOUZA, Professor Titular, matriculas UFF nº 
1438-6 e SIAPE nº 31)539.8, 

Instituto de Letras; 
Titular: MARLENE CARMELINDA GOMES MENDES, Professor Adjunto, nivel 4, 

matriculas UFF nº 22 10-1e SIAPE nº 303253-L. 
Suplente: MAGNÓLIA BRASIL BARBOSA DO NASCIMENTO, Professor Adjunto, nível 

4, matriculas UFF nº 4853-7 e SIAPE nº 305536-]. 
Indicados pelo Reitor; 
Titular: ZAIRO BARGES CHEIBUB, Professor Adjunto, nivel 2, matriculas UFF nº 11471-4 

e SIAPE nº 310457-4, 

Suplente: DÊNIS ROBERTO VILLAS BOAS DE MORAES, Professor Adjunto, nivel 3, 
matrículas UFF nº 1420-9 e SIAPE nº 31 1549-5. | 

  

!. Na forma estabelecida pelo item 1, sub-item 1.1, da Norma de Serviço nº 456 de 30/8/95, a 
presidência da Comissão ora designada caberá à professora integrante da carreira do magistério superior, 
LAURA CAVALCANTE PADILHA, Profassor Adjunto, nivel 4, matrículas UFE nº 7822-$ e SIAPE nº 
308101-9, atual Diretora do Núcleo Editora da Universidade Federal Fluminense (EDUFF). 

HI- Ficam cessadas os efeitos da Portaria nº 22.261, de 30/8/95, publicada no BS/UFF nº 165, 
de 31/8/05, e a de nº 24.977 de 03/11/97, publicada no BS/UFF nº 210, de 05/1 1/97, na parte referente a 
designação das Professoras TEREZINHA PEREIRA DOS SANTOS e MARIA HEIDI MARQUEZ 
MENDEZ. | 

IV- Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 04] 16/03/99 SEÇÃO IL - PÁG.05 

  

pa 

e 

Portaria nº 26882 de 12 de março de 1999. 

EMENTA: SUSPENDE PRAZO DE PRORROGAÇÃO 
ESTABELECIDO PELA PORTARIA Nº 26699 DE 
21/01/99, 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais, 

Considerando os termos do Ofícios nº 06/99, de 02/03/99, do Sr. Presidente da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, Prof. AFONSO CELSO CALVÃO, designado pela Portaria nº 26.006, 
de 21.09.98, e os termos do Oficio nº 267/99 do Dr. Juiz de Direito da 4º Vara Federal de Niterói, datado de 
25/02/99, 

RESOLVE: 

| — Suspender, a partir de 1º de março de 1999, por tempo indeterminado, por força de decisão 
judicial, o prazo de prorrogação estabelecido pela Portaria nº 26.699, 

HE - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FJALHO RODRIGUES 
Reitor 

| Portaria ul 26883 de 12 de março de 1999, 

EMENTA: Designação, dentre os membros do Colegiado, de 
Professores de Ensino Superior, para exercerem as funções de 
Coordenador e Subcoordenadora do Curso de Especialização, 
em nível de Pós-Graduação, em DIREITO PRIVADO, 
realizado pela Faculdade de Direito, integrante do Centro de 
Estudos Sociais Aplicados. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
o regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela 
Resolução nº 173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino é Pesquisa; 6 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.000167/09-95, 

RESOLVE: 

| - Designar, a partir de 03 de agosto de 1998, dentre os mambros do Colegiado, os Professores 
de Ensino Superior LUIZ ROLDÃO DE FREITAS GOMES, da classe de Professor Titular, matrículas UFF 
nº 2989-2 e SIAPE nº 303902-1, e VÂNIA MARIA DA CUNHA BRUNO, da classe de Professor Auxiliar, 
nivel 4, matrículas UFF nº 11985-4 e SIAPE nº 310755-7, ambos do Quadro Permanente da Universidade, 
para exercerem por 4 (quatro) anos, os mandatos de Coordenador e Subcoordenadora, respectivamente, do 
Curso de Especialização, em nivel de Pós-Graduação, em Direito Privado, realizado pela Faculdade: de 
Direito, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

H - Esta designação não corresponde a função gratificada. 

HI - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

me   

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 041 16/03/99 SEÇÃO II - PÃG.06 

  

Portaria nº 26884 de 12 de imarço de 1999. 
    

EMENTA: Designação dentre os eleitos através de listas 

triplices, de professoras intograntes da carreira do Magistério 

Superior, para dirigirem com mandato de 2 (dois) anos, como 

Chefe e Subchefe, respectivamente, o DEPARTAMENTO DE 

ODONTOCLÍNICA, um dos elementos básicos da Faculdade 
do Odontologia, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

  

“O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; € 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto: 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade; 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado 

pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário: 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com O objetivo de 

identificar as preferências com respeito a escolha do Chefe e Subchefa do Departamento de Odontocllnica; é 
Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 2306900112 1/99-20, 

RESOLVE designar, dentre os eleitos através de listas tríplices, os professores integrantes da 
carreira do Magistério Superior, ARISTIDES DA ROSA PINHEIRO, da classe de Professor Assistente, nivel 
1, matriculas UFF nº 11797-0 e SIAPE nº 310638-] é ANA MARIA GONDIM VALENÇA, da classe de 
Professor Adjunto, nível |, matrículas UFF nº 1096-9 e SIAPE nº 31 1314-0, ambos do Quadro Permanente 
da Universidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, con mandato de 2 (dois) anos, o 
Departamento de Odontoclinica, um dos elementos básicos da Faculdade de Odontologiã, integrante do Centro 
de Ciências Médicas. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Paite 2; 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — DAS - Nº 02 DE HI DE MARÇO DE 1999 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

| - Cessar os efeitos da DT'S/DAS nº 01/98, de 15 de setembro de 1998; 

2- Designar os servidores Clair Benedito Câmara, Matricula SIAPE nº 306545-6, Sônia Maria 
de Alcântara Teixeira, matricula SIAPE nº 308313-5 e Niécio Gualter dos Santos, matricula SIAPE nº 
308089-6, para sob a presidência do primeiro comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
da Unidade Gestora DOA/DAS, tendo como suplentes, na mesms ordem, os servidores Waldemir Nascimento 
do Moura, matricula SIAPE nº 304480-6, Márcia Cristina Chaves do Nascimento, matrícula SIAPE nº 
308701-7 e Mariléa de Souza, matricula SIAPE nº 3081396. | ' 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do DAS 

temente AM ram



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
16/03/99 SEÇÃO Il - PÁG. 07 ANO XXVII - Nº 041 
  

Paste 3; 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS NO PERÍODO DE 01/03/99 E 10/03/99 CONTROLE: 090005812 

ESSRNO 7 774     
  

  

  

  

  
  

  

Di ve. ROME DO BENAFICIAÃIO Ralo DEPTO FU TAÉ OC DEATINO RAIDA 

++ pano; P9NE00073 A.D.M. TESOURO isa 

0101,0025/98 ANTONIO JOSE DOS SANTOS FECANNA ADM GAR COZ 03/95 01 BRASILIA 02/03/53 02/03/09 do 4 435,32 
0101.0016/B8 CICERRO MAURO FIALNO RODRIGUES ADM GAR  CD1 01/95 01 BRASILIA 02/09/99 02/03/08 o 3 119,65 
0115.0020/D8 FERGIO CARMONA DE SAD CLENENTE NUM PROEX ME 01/95 01 UBERARA 07/03/0D 11/08/08 4 4 443,56 
0118.0021/D9 NENRIQUE AILVA FARDI ADM PROKX NS 01/D5 O: URERARA 07/03/09 11/01/0) 4 3 463,04 
0108.0008/09 PAULO RORERTO DE ARAUJO ADM DCF Mi 01/55 01 FLORIANOPOLIA 07/03/95 12/03/90 s 14 550,81 
0105.0005/98 PAULO SENGIO SIQUEIRA BASTOS ADM DCF NM 01/98 01 FLORIANOPOLIS 07/03/98 12/03/89 5 14 sr0,81 
0101.0017/09 LUIE VALTER BRAND GOMES ADM GAR  CD4 01/95 01 BÃO PAULO 08/03/P5 15/04/93 3 1 71,40 
0107,0021/DP ANTONIO CANLOE DOS SANTOS ADM DIO ma 01/95 01 caMroS 10/02/89 11/07/09 1 1 12t,84 
€107,0022/0D MARCO ANTONIO ALVES DA COITA ADM DIO MH 01/68 04 VOLTA REDONNA 02/02/09 02/02/56 q 4 42,96 0107.0033/89 MAREA CONCEICAD LIMA DE ANDRADE ADM DSG CDI 01/35 61 kAO PAVLÓ 04/02/09 08/02/2295 1 1 277,44 0107.0024/09 MARCO ANTONIO ALVEE DA COSTA AD Dão MM 01/08 02 FINNEIRAL 15/02/09 19/02/58 q 14 21,64 0107.0028/0B WILSON RARBONSA DOS EANTOS ADM DSG MM 01/95 01 MACAE 09/02/D5 09/02/08 o + a.,54 0107.0026/P9 AMERICO DA BILVA HENDY AD D3O MM 01/65 01 BOM JESUE 22/02/99 22/02/5% o 1 20,64 0107.0027/)% AMERICO DA 4ILVA KERDY AUM DES NM 01/99 01 ANGHA DOS NEIS 00/02/00 10/02/08 2 1 143,2%0 0107,0020/0% GRRALDO DOB SANTOS ADM DES MM 01/95 01 PINHEIRAL 10/02/08 11/02/09 1 1 08,02 0107.0028/5% GERALDO DOS SANTOS ADI DS9 MH 01/95 Ci IGUANA 23/02/90 23/02/09 q 14 20,54% 04607.0030/08 GRAALDO DOS SANTOS ADM DES NM 1/95 01 NOVA FRIBUGO 05/02/05 08/02/05 O 1 20,64 0107,0031/PB JOCRIA HARTNS ADM Dad NM 04/%% 012 PADUA 00/02/DP 10/02/93 2 1 145,30 0107.0052/DB SALVADOR RUNES NA SILVA ADM DSG MM 01/Bb OL CAMPOE 10/02/85) 10/02/09 q 1 42,96 0107,0053/08 MARIO ADALHERTO SELAMO ADM DO NM 01/95 01 PINNEIDAL 26/01/99 26/01/89 O 1 20,54 $107.0094/0P CLAUDIO DOS SANTOS ADM DS NM 01/95 01 AMIRA DOS MEIS 03/02/65 04/02/08 3 1 200,40 0107.0038/05 DIRCEU DE CANVALHO ADM DEG MM 01/95 01 PINHEIRAL 22/01/90 21/01/09 o 14 21,64 0107.0036/09 DIRCEU DE CARVALHO ADW DEG NM 01/95 61 PINHEIRAL 25/01/09 25/01/03 O 14 20,64 0107.0037/00 DIRCEU! DE CARVALHO ADM DAS MM 01/95 01 PINHEIRAL 08/02/90 00/02/23 O 4 20,654 0107.00150/88 DIACEU DE CAKVALHO AU DIO MM 01/05 01 IQUADA 25/01/98 29/01/08» o 1 24,64 0107.0039/9D DIRCEU DE CARVALHO ADM DEG MM 01/35 01 IQUADA 10/602/P9 10/02/09 q 14 20,64 6107,0040/6D DIRCEU DE CARVALHO ADM DãO NM 01/98 01 FRIBURGO 02/02/D8 02/02/09 q 1 at, mm 0107.0041/0b BERASTIAO ANTONIO DA SILVA ADM DSG MM 01/85 01 FRISURGO 22/02/05 23/02/90 à 4 to,Sá 0207.0042/D) PAULO ROBERTO SILVEIRA DE CLIVETMA ADM DSO MM 01/95 01 FINNEIHAL 04/02/PD 04/02/08 q 1 20,44 

20%%  EMPIIRO: 90WE00267 COtEAC “a+ 

0000.0011/08 LUIE CARLOS MENDONCA COSEAC COSEA HM 01/65 01 VOLTA AEDONDA 10/03/09 11/09/58 1 129,00 0000.0013/9D JOCEIR MARINS COSRAC COSEA BM 01/05 01 IPAPERUMA 10/09/09 11/03/98 3 5,62 
0900.0013/90 PAULO BENGIO DOS SANTOS CASTRO COR ERC COBEA MM 01/95 01 VOLTA REDONDA 10/09/09 11/61/99 4 14 128,00 

S**  LMPENNNO: D9WL0O1TS FROEX 44% 

0909.0005/29 JMAÃO BAPTISTA FIMENTEL PROKX PROKX NM 01/05 01 FRIBURGO 24/02/0D 24/02/99 o 4 20,64 0900.000€/59 EVERALDO LIMA BOTELHO PROEX FROEX CDá 01/95 01 BOM JESUS 25/02/89 26/02/08 1 425,70 
0D00.0007/98 JOAO BAPTISTA PDaDrTE. PROEX FROEX MM 02/08 01 TOUADA 20/01/55 28/01/08 q 4 20,44 

dt4  EXPENHO: SPNE00529 FROFE-BIOL. MARINKA fat 

1000.0004/99 ROSANE BARBOSA COMBTANTE DK HORAES PROPP CM WS 01/95 01 ANGRA DOS REIS 01/00/99 05/09/99 4 14 308,24 
1000.0009/8D RENATO CREIPO FENEIAA PROP OM NS 01/55 Oi ANGRA DOS hEIS 01/03/9p 05/04/89 4 14 509,24 
1000 .0006/55 ROBERTO CAMPOS VILLACA PROPF CM MS 062/55 01 ANGRA DOS NEIS 01/0)/0% 08/09/98 a 4 306,74 
1000.0007/95 VALERIA LANEUVILLE TEIXEIRA PAOFP GM NA 01/58 Oi AMPRA DODB REIS 01/03/08 05/02/48 4 1 909,24 
1000.0005/09 NIRIAN ARAUJO CARLOS CRAPEE PROPP CM WE 01/05 61 ANGRA DOS REIS 01/05/DP 08/04/00 4 1 305,44 1000,.000D/PP ASTILIO SORRES QUMES PROPP GEM WS 01/%5 01 ANGRA DOS RELJ 01/09/95 05/02/09 4 1 108,34 
1006.0010/089 SILHAR TEIXEIRA POSTA PRORPP CM WE 02/DE 01 ANGRA DOS BEIS 01/03/9b 00/05/98) 4 à 309,84 1000.0011/8b CHAIBFIMA THEATEA BASEANI TELXEIRA PROPP GM ME 01/88 C1 ANGRA DOS RETA 01/02/95 05/02/88 4 1 498,84 1006.0012/D5 MARIA CRISTINA DA SILVA MAURAS rROFP Cm NB CI/PE 01 ANGRA DOS REIS 01/09/90 0/03/88 4 1 209,44 1066.0013/5% RIXIANDO TAVARES PAES PROPF eum NE 01/85 01 AKIRA DOS ASIA 01/02/09 0b/09/b) 4 1 09,14 

TM mme—



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
16/03/99 ANO XXVIII - Nº (041 SEÇÃO II - PAG. 08 
  

AMA EMPENHO; DPNKOCSIO 
  

PROFP-COMI. APLICADA t4+ 

    

  

    

  

Continuação... 

  

ANTÔNIO ONOFRE SEGALOTO PASSOS 
Coordenador da PROPLAN/PLA 

  

e 

  

1000.0016/99 JONZ DA SILVA FRACA PROPP UFSC HE 01/93 Oi RIO DE JANEIRO 08/03/99 09/08/09 1 1 105,53. 

444 EMPENHO: S9WR00532 PROFP - EDUCACAD ARA 

1000.0018/98 EURICE ECHILLINO TRRIN FROPP CES/5 X9 01/95 02 SÃO PAULO 12/03/96 12/03/99 O 1 61,04 
1000.0019/99 ANTONIO AUGUSTO GUMES BATISTA PROPP UFMG- NE 01/95 01 RIO DE JANEIRO 10/08/99 12/03/99 2 1 309,22 

té2 EMPENHO; GBXEOOSIS  PROPP-GEOL GEOF.MAR. as+ 

2000.0002/09 ALHERTO GABCIA DE FIGUEIREDO JA PaovP 000 ME 01/95 01 CAMPOS 00/03/09 15/03/99 1 775,10 
1000,0009/99 CLEVERS0M GUIZAN SILVA PAOPP Q0o WA 01/95 01 CAMPQS 06/03/99 13/03/99 1 656,94 
1000.0014/98 SUSANHA KLKONORA SICHEL PROPP Gdo HE 01/95 01 SAO PAULO 06/03/99 13/03/99 1 600,24 

t.% EMPENHO: DINEÇOSIA PRORR (PROPP) + % + 

1000.0018/59 JREUS DE ALVARENGA BASTOS PROPY PROPP CDZ 01/95 01 PORTO ALEGRE 23/02/98 28/02/00 426,08 
1000.0017/b9 MAREA LEONOR VEIGA FARIA PROPP PROP NS 01/95 01 BRASILIA 02/03/99 08/03/99 1 à 280,82 

“4 EMPENHO, D9NKOQTAS PROAC a". 

1800.0002/99 WMELI AA DE SOUEA PROAC VROAC NE 01/05 01 PADUA 00/02/05 10/02/09 2 1 171,00 
1300,0002/99 FRANCIECA VERA BATISTA PADAS PROAC BM 01/05 01 ANGRA DOS REIS 09/02/08 10/02/09 2 1 141,20 
3300,0003/99 LOURIVAL COEME DE HEDEIROS PROAC PROAC RS 01/95 05 TPARENUNA 00/02/99 10/02/99 2 1 171,90 
1300,0004/99 SONIA MARIA SILVA KASR PROAC PROAC MM 01/95 01 MIRACEMA 08/02/05 10/02/99 2 1 143,20 
1300.0008/59 MARCIA RODRIGUES MESCHRAL SILVA PROAC FROAC HM 01/08 01 ANGUA DOS METZ 06/02/09 10/02/0D à 1 143,20 
1900.0006/9B MARCIA RODRIGUES MESCHESI SILVA PROG PROAC HM 01/95 01 ANGRA DOS REIS 24/02/05 28/02/09 1 1 .s,e2 

TOTAL 12.456,86



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 041 16/03/99 SEÇÃO 11 - PÃG 09 

  

Parte 4; 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CES - Nº 28, Em, 08 de MARÇO de 1999 

O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no wso de suas 
atribuições o delegação de competência expressa na Portaria nº 26.590, de 17.12.98, publicada no Boletim de 
Serviço do dia 21/12/98 

RESOLVE 

|. Alterar lotação da servidora MARISE DE MORAIS SODRÉ do CES para Faculdade de 
Direito; 

2. Esta DTS entrará em vigor à partir da data de sua publicação. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Diretor do CES 

mm miceçãs 4) emma 

“DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CES - Nº 29, de O9de março de 1999 

O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no uso de suas atribuições 
e delegação de competência expressa na Portaria nº 26.590, de 17.12.98, publicada no Boletim de Sesviço do 
dia 21/12/98, 

RESOLVE 

|. Designar o Profossor Armando Martins de Barros, matricula SIAPE nº. 031 1380, representante 
do Centro de Estudos Sociais Aplicados junto ao Conselho de Assessores do NDC; 

2. Esta função não corresponde a fiinção gratificada: 

3. Esta DT'S entrará em vigor à partir da data de sua publicação. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Diretor do CES 

mamas D) cmmmamimniaa 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CES Nº30, Em, 09 de março de 1999 

O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no uso de suas 
atribuições e delegação de competência expressa na Portaria nº 26.590, de 17.12.98, publicada no Boletim de 
Serviço do dia 21/12/98 

RESOLVE 

|, Fazer cessar a DTS/CES Nº20/99, de 01 de fevereiro de 1999, que designou o Prof. 
Alderico Mendonça Filho como Assessor de Extensão do CES; 

2. Designar o Prof. Carlos Alherto Campello Ribeiro como Assessor de Extensão do CES; 

3, Esta função não corresponde a função gratificada: 

4. Revogam-se as disposições em contrário: 

5. Esta DTS entrará em vigor à partir da data de sua publicação. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Diretor do CES 

a



e msi 

  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 041 16/03/99 SEÇÃO 11 - PÁG.010 

mi 
mi 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01 DE 01 DE MARÇO DE 1999. 

Ementa: Designa docentes para constituírem Banca 
Examinadora para Concurso de Monitoria 

O COORDENADOR DO CURSO DE MEDICINA, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

J. Designar os docentes CYNTHIA BOSCIH PINTO (presidente), VERA MARION 
ROSENTHAL e MÁRCIA GUIMARÃES DE MELLO ALVES (membros) e HUGO COELHO BARBOSA 
TOMASSINI e MYRIAM DA SILVA DE SOUZA SILVA (suplentes) para constituírem Banca Examinadora 
para Concurso de Monitoria da Disciplina Epidemiologia II. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE CARLOS BAPTISTA VIEIRA 
Coordenador do Curso de Medicina 

cia dy mm 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02 DE O! DE MARÇO DE 1999. 

Ementa: Desigua docentes para- constituírem Banca 
Examinadora para Concurso de Monitoria 

O COORDENADOR DO CURSO DE MEDICINA, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: o 

|. Designar os docentes MARCO ANTÔNIO TEIXEIRA PORTO (presidente), MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA e ELIZABETH CLARKSON MATTOS (membros) e LUIZA 
SANTOS MOREIRA DA COSTA (suplente) para constituírem Banca Examinadora para Concurso de Monitoria da Disciplina Saúde e Sociedade If. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ CARLOS BAPTISTA VIEIRA 
Coordenador do Curso de Medicina 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03 DE 0] DE MARÇO DE 1999. 

Ementa: Designa docentes para constituirem Banca 
Examinadora para Concurso de Monitoria 

O COORDENADOR DO CURSO DE MEDICINA, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

|. Designar os docentes CYNTHIA BOSCHI PINTO (presidente), VERA MARION ROSENTHAL e MÁRCIA GUIMARÃES DE MELLO ALVES (membros) e HOGO COELHO BARBOSA 
TOMASSINI e MYRIAM DA SILVA DE SOUZA SILVA (suplentes) para constituírem Banca Examinadora 
para Concurso de Monitoria da Disciplina Epidemiologia |]. 

= 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE CARLOS BAPTISTA VIEIRA 
Coordenador do Curso de Medicina 

aaa)



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 041 16/03/99 SEÇÃO Il - PÁG! 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 4 DE 01 DE MARÇO DE 1999. 

Ementa: Designa docentes para constituirem Banca 

Examinadora para Concurso de Monitoria 

O COORDENADOR DO CURSO DE MEDICINA, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

|. Designar os docentes ELIZABETH CLARKSON MATTOS (presidente), MARCOS 
FERNANDES DA SILVA MOREIRA e LUIZA SANTOS MOREIRA DA COSTA (membros) e MÔNICA 
TEREZA MACHADO MASCARENHAS (suplente) para constituirem Banca Examinadora para Concurso 
de Monitoria da Disciplina Saúde e Sociedade LIL. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ CARLOS BAPTISTA VIEIRA 
Coordenador do Curso de Medicina 

——+ 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MSS - Nº O! DE 01 DE MARÇO DE 1999, 

  

Ementa: Designa docentes para constituirom Banca 
Examinadora para Concurso de Monitoria 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SAUDE E SOCIEDADE, no uso de suas atribuições 
legais, a 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes LUCIA CARDOSO MOURÃO (presidente), NEIVA SANTOS 
AMORIM e LUIZA SANTOS MOREIRA DA COSTA (membros) o ARMANDO CYPRIANO PIRES e 
MÔNICA TEREZA MACHADO MASCARENHAS (suplentes) para constituirem Banca Examinadora para 
Concurso de Monitoria da Disciplina Saúde e Sociedade em Enfermagem. 

2, Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA 
Chefe do MSS 

——. 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MPS - Nº 01 DE 0! DE MARÇO DE 1999. 

  

Ementa: Designa docentes para constituirem Banca 
Examinadora para Concurso de Monitoria 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO EM SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes MÔNICA TEREZA MACHADO MASCARENHAS (presidente) 
ARMANDO CYPRIANO PIRES e ALUISIO GOMES DA SILVA JÚNIOR (membros) e MARCOS 
PAULO FONSECA CORVINO e LUCIA CARDOSO MOURÃO (suplentes) para constituirem Banca 
Examinadora para Concurso de Monitoria da Disciplina Administração em Saúde Pública . 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ARMANDO CYPRIANO PIRES 

Chefe do MPS



  

| | BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX- Nº 041 16/03/99 SEÇÃO II- PÃG012 

pras 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MSM - Nº02 DE 0! DE MARÇO DE 1999. 

Ementa: Designa docentes para constituirem Banca 
Examinadora para Concurso de Monitoria 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PSIQUIATRIA E SAÚDE MENTAL, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes MARIA DULCE ALVES GONZAGA (presidente), HÉLCIO FERNANDES MATTOS e RONALDO VICTER (membros) e BÁRBARA MARIA DE MATTOS MALAVAZI e JOSE HELIO RIBEIRO DE MELLO (suplentes) para constituirem Banca Examinadora para Concurso de Monitoria da Disciplina Psicologia Médica 1. 

2. Esta DTS entrará em vipor na data de sua publicação. 

HÉLCIO FERNANDES MATTOS 
Chefe do MSM 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MSM - Nº 03 DE 01 DE MARÇO DE 1999, 

Ementa: Designa docentes para constituirem Banca 
Examinadora para Concurso de Monitoria 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PSIQUIATRIA E SAÚDE MENTAL, no uso de suas atribuições legais, 
| RESOLVE: 

!. Designar os docentes FERNANDO JOSÉ NASSER (presidente), MÁRCIO AMARAL e CARLOS UERLEY DA COSTA (membros) e MAX LUIZ DE CARVALHO e MARIA DULCE ALVES GONZAGA (suplentes) para constituirem Banca Examinadora para Concurso de Monitoria da Disciplina Psiquiatria 1. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

HELCIO FERNANDES MATTOS 
Chefe do MSM 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MSM - Nº 04 DE 0] DE MARÇO DE 1999, 

Ementa: Desigra docentes para constituirem Banca 
Examinadora para Concurso de Monitoria - 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PSIQUIATRIA E SAUDE MENTAL, no uso de suas atribuições legais, | ? 
RESOLVE: 

|. Designar os docentes CARLOS UERLEY DA COSTA (presidente), FERNANDO JOSÉ NASSER e ISIS ATHAYDE FRAGA (nembros) e HELCIO FERNANDES MATTOS (suplente) para constituírem Bânca Exantinadora para Concurso de Monitoria da Disciplina Psicologia Médica Il. = 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

HEÉLCIO FERNANDES MATTOS 
Chefe do MSM


